ad propulsandas ac vindicandas istiusmodi injurias obtulit. Ni
colaus autem, qui suopte ingenio ex officio pastorali rem corde 
gerebat summoque studio his rebus intentus erat, quibüs et 
orthodoxa fides defendi et Turchorum impetus retundi posset, 
jam cum fratribus- suis, sancte Romane ecclesie cardinalibus, 
clero deeimam partem sui census, ut ad rem bellicam conferret, 
indixerat; plenariam peccatorum remissionem his, qui militarent 
contra Turchos, repromiserat; apostolice camere universos red-
ditus ac deeimam partem vectigalium ecclesie Romane ad ex-
peditionem nauticam deputaverat. is cognita mente cesaris, qui 
de communi Christianorum periculo anxius esset, Johannem 
episcopum Papiensem, nobili loco apud Insubres natum et comi3 

ingenio faeundiaque prestantem,4 in Austriam ire jussit, qui et 
imperatoris animum ad vindicandum commune Christianorum 
vulnus magis ac magis incenderet et apostolice sedis consilia 
provisionesque demonstraret. eo audito, ex re esse visum est 

1 Ursprünglich aliqua. — 2 Korrigiert aus operas suas. — 3 Korrigiert aus 

ameno. — * Ursprünglich prestabilem. 
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eesari, principes atque communitates imperii in unum aliquem 
locum evocare cumque his de tanto negocio transigere. instabant 
eo tempore natalia salvatoris domini, quibus de more peractis, 
Theutonicorum conventus ad festum sancti Georgii, quod Chri-
stiani VIII . kal. maji celebrare consueverunt, apud Eatisponam 
indicitur. hec urbs in Norico, cui nunc Bajoaria vocabulum 
est, supra Danubium jacet ampla atque insignis, ambitiosis 
edibus palatisque referta. templa hie divino nomini dicata 
et complura et magnifica sunt, pontem habet ex lapide 
secto et quadrato tota Germania celeberrimum,1 qui ripam 
utramque conjungit atque in Franconiam Bohenüamque prebet 
iter. murus altus spissusque cingit urbem et fossa latior atque 
profundior. turres admodum multe et propugnacula pro meni-
bus eminent, hie sepe Romanorum cesares consedere atque ha
bere concilia consueverunt. hie quoque Conradus II . conventum 
tenuit, cum reeepta domini salvatoris cruce exercitum adversus 
infideles eduxit. huc ergo ex Alamania vocati sunt omnes, 
quorum vel auxilia vel consilia in hoc opus necessaria putaban-
tur. ex Italia quoque non pauci accersiti. at cum dies affuit, 
Italorum nemo comparuit, nisi Papiensis episcopus, qui Ptomani 
pontificis locum tenuit. Veneti jam finito concilio legatos misere. 
Florentini ac Lucani, etsi scripserant gesturos se cesari morem, 
postea tarnen gravioribus oecupati negoeiis implere promissa non 
potuerunt. Borsius, dux Mutine, bellorum pretendit incommoda. 
Senenses cum mandatum tardius aeeepissent, jure merito ex-
cusati sunt. ^G-enuenses, Mediolanenses atque cum his mar-
chiones Montisferrati et Salutiarum nee excusatione opus sibi 
esse crediderunt. Ludovicus, marchio Mantuanus, errante can-
cellario, sub nomine Caroli vocatus est: itaque littere ad fratrem 
ejus misse nulli usui fuerunt. ex regibus rogati sunt oratores 
mittere, qui viciniores videbantur: Carolus Francie, Ladislaus 
Hungarie ac Bohemie, Henricus Anglie, Casimirus Polonie, Ja-
cobus Scotie et Johannes Dacie. neque in hac vocatione usus 
est imperio Federicus neque arroganter quiequam scripsit, sed 
reges quasi amicos, quasi fratres hortatus est, in communi 
Christiani religionis negocio ut secum coneurrere ac dicere et 
audire consilia vellent. nemo tarnen, si Casimirum excipiatis, im-
periali voto morem gessit, sive odio cesarei nominis, quod 
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omnes videri exempti volunt, sive quia religionis extinctus est 
ubiqne zelus. rex Francie, ut ajunt, suscepta sacra imperiali, 
cum neque suam operam1 Christianitati negare auderet neque 
cesaxi tantam triWexe vettert,, ut suo rogartu motus «xistimarv 
posset, ad Rornanum pontificem litteras scripsit, quibus se bello 
minime defuturum affirmavit, si (xermani principes contra Tur-
chos arma susciperent. aliorum in tanto negocio tanta vel taci-
turnitas vel negligentia, non admiranda dumtaxat, sed cunctorum 
hominum votis damnanda execrandaque fuit. maxime vero La-
dislai regis notata est legatorum absentia, qui et propter re-
gnum Bohemie, quod est imperii sacri nobile et precipuum2 mem-
brum, parere cesari tenebatur et propter Hungariam negligere 
eum conventum haud quaquam debuit, in quo suorum subdi-
torum salus ac tranquillitas querebatur. neque enim tnter Chri-
stianos populi sunt, quorum magis quam Hungaromm referat 
exterminari Turchorum gentem, quam vicinam habent multis 
jam seculis infestam. quod si Turchi contra Theutones pro-
gredi velint, necesse est Hungaros eorumve subditos prius 
atterant, quales sunt et Dalmate et Croatini. sed nihil in-
pingendum est nobilissimo adolescenti, qui quamvis est in 
omne bonum pronus et ardens, pro sua tarnen etate magis re-
gitur quam regit. xectoriWs eam euvam esse par M t , ne con
ventum spernerent, in quo tanti regis negocium in primis erat 
agendum. accusarem hie vehementer prelatorum ac baronum 
Hungarie sive pervicaciam sive somnolentiam,3 qui tale con-
cilium nee uüico nuntio dignati sunt adire,4 nisi remorsus 
timerem vestros, qui pro vestra singulari providentia remitiere 
sagittas in hostes optime calletis. ceterum quidnam alios argui-
mus, nisi et aliorum similem contumaciam vidissem? nam quid 
faciant externi, quando neque ipsi Theutonie principes neque 
civitates, ut necessum erat, tarn utile concilium adiverint? sen
serat hoc imperator atque ideirco Komanum presulem rogatum 
fecerat, ut et ipse suis scriptis tum episcopos, tum duces, mar-
chiones, comites Germanice nationis ad conventum Ratisponen-
sem invitaret, quia, vocante papa atque imperatore concilium, 
coneursus proeul dubio major fieret. ea res apostolice sedi non 
placuit, quod fortasse latere dolos sub ea vocatione Nicolaus 
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tiniuit; nihil est enim in alto sedenti tuturn. magni conventus 
naagnus motus pariunt; inimica est novitatum summa potestas; 
spes mutationis enutrit miseros.